



# DIÁRIO OFICIAL

**NOVA ANDRADINA-MS**  
Criado pela Lei N° 1.336 de 09 de setembro de 2016

**PORTARIA N° 213/2017**

**CONCEDE APOSENTADORIA INTEGRAL PELA REGRA DE TRANSIÇÃO DO ARTIGO 6º DA EC 41/2003 A SRA. CLEONI FELICIANO DA SILVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

A DIRETORA PRESIDENTE do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Nova Andradina – PREVINA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 71 e seguintes da Lei Municipal n.º 993/2011.

**RESOLVE**

**ART. 1º** - Conceder benefício previdenciário de APOSENTADORIA INTEGRAL PELA REGRA DE TRANSIÇÃO DO ARTIGO 6º DA EC 41/2003, para CLEONI FELICIANO DA SILVA, com fundamento no artigo 40 § 5º da Constituição Federal/88, com redação conferida pela Emenda Constitucional n.º 41/2003 artigo 6º e artigo 71 e seguintes da Lei Municipal n.º 993/2011.

**ART. 2º** - Fixar o valor do benefício em conformidade com a totalidade da remuneração do servidor no cargo efetivo, observado o artigo 40, § 5º, da CF/88, com reajuste na forma do artigo 7º, da EC/41, por força do art. 2º, da EC/47 e artigo 71 § 1º da Lei Municipal n.º 993/2011.

**ART. 3º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 14/08/2017.

Nova Andradina (MS), 11 de agosto de 2017.

EDNA CHULLI ADRIANA RODRIGUES PIMENTA  
Diretora Presidente - PREVINA Diretora de Benefícios - PREVINA

**REPUBLICADO POR INCORREÇÃO**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 122/2017**

PROCESSO N° 51449/2017 FLY 0333.0003809/2017

DAS PARTES: de um lado o **MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS** e outro lado a empresa **NOVA COMPRESSORES LTDA. - EPP**, resolvem em comum e recíproco acordo celebram o presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 122/2017**

**DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA ATENDER BOMBAS PROPULSORAS DE GRAXA, BOMBAS PROPULSORAS DE ÓLEO, BOMBAS PROPULSORAS D'ÁGUA COMPRESSORES DE AR E MACACOS HIDRÁULICOS.**

**DOS PREÇOS:** O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é (s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão n° 180/2017, a saber:

3697-NOVA COMPRESSORES LTDA. - EPP.						
Lote nº 1						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
1	BORRACHA DO CILINDRO DE AR BOMBA PROPULSORA DE ÓLEO 12700 BOZZA	BOZZA	PC	4,0000	12,7800	51,12
2	MOLA BOMBA PROPULSORA DE ÓLEO 12700 BOZZA	BOZZA	PC	6,0000	9,8300	58,98
3	ABRACADEIRA BOMBA PROPULSORA DE ÓLEO 12700 BOZZA	BOZZA	PC	2,0000	3,9300	7,86
4	RETENTOR DE PRESSÃO BOMBA PROPULSORA DE ÓLEO 12700 BOZZA	BOZZA	PC	10,0000	9,8300	98,30
5	RETENTOR DE AR BOMBA PROPULSORA DE ÓLEO 12700 BOZZA	BOZZA	PC	2,0000	9,8300	19,66
6	CAPA DA HASTE BOMBA PROPULSORA DE ÓLEO 12700 BOZZA	BOZZA	PC	2,0000	17,7000	35,40
7	CONDUTOR DE AR BOMBA PROPULSORA DE ÓLEO 12700 BOZZA	BOZZA	PC	2,0000	37,3700	74,74
8	COURO DO CILINDRO DA BOMBA 100 MM BOMBA PROPULSORA DE ÓLEO 12700 BOZZA	BOZZA	PC	2,0000	13,2800	26,56
9	ANEL EXCÊNTRICO BOMBA PROPULSORA DE ÓLEO 12700 BOZZA	BOZZA	PC	2,0000	30,9800	61,96
10	DISTRIBUIDOR DE AR BOMBA PROPULSORA DE ÓLEO 12700 BOZZA	BOZZA	PC	2,0000	15,7300	31,46
11	CILINDRO DE ALUMÍNIO DE AR BOMBA PROPULSORA DE ÓLEO 12700 BOZZA	BOZZA	PC	2,0000	78,6700	157,34
12	ARRUELA DE VEDAÇÃO AR BOMBA PROPULSORA DE ÓLEO 12700 BOZZA	BOZZA	JOGO	2,0000	3,4400	6,88
13	MANÔMETRO DE PRESSÃO AR BOMBA PROPULSORA DE ÓLEO 12700 BOZZA	BOZZA	PC	2,0000	29,5000	59,00
14	BLOCO MOTOR BOMBA PROPULSORA DE ÓLEO 12700 BOZZA	BOZZA	PC	2,0000	442,5100	885,02
15	BUJÃO ENTRADA AR BOMBA PROPULSORA DE ÓLEO 12700 BOZZA	BOZZA	PC	2,0000	19,6700	39,34
16	ACOPADOR LATERAL BOMBA PROPULSORA DE ÓLEO 12700 BOZZA	BOZZA	PC	2,0000	30,4800	60,96
17	HASTE INTERIOR BOMBA PROPULSORA DE ÓLEO 12700 BOZZA	BOZZA	PC	2,0000	44,2500	88,50
18	REPARO MOTOR A AR BOMBA PROPULSORA DE ÓLEO 12700 BOZZA	BOZZA	KIT	2,0000	96,3700	192,74
19	REPARO INJETOR BOMBA PROPULSORA DE ÓLEO 12700 BOZZA	BOZZA	KIT	2,0000	177,0000	354,00
20	SERVIÇO EM BOMBA PROPULSORA DE ÓLEO 12700 MARCA WAYNE, PARA TIRAR, DESMONTAR, TROCAREM/REIFICAR PEÇAS DANIFICADAS SE NECESSÁRIO, MONTAR, TESTAR, AFERRIR E COLOCAR BOMBA NO LUGAR.	UN		4,0000	147,5000	590,00
					<b>Total do Lote nº 1:</b>	<b>2.899,82</b>
Lote nº 2						
21	PISTÃO E CAMISA 912109 BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 BOZZA	BOZZA	PC	4,0000	365,4200	1.461,68
22	RETENTOR DE PRESSÃO BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 BOZZA	BOZZA	PC	20,0000	9,8800	197,60
23	MOLA BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 BOZZA	BOZZA	PC	8,0000	9,8800	79,04
24	FORÇA DO DISTRIBUIDOR DE AR BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 BOZZA	BOZZA	PC	4,0000	14,8100	59,24
25	RETENTOR DE BORRACHA BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 BOZZA	BOZZA	PC	4,0000	9,8800	39,52
26	LANCADERA BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 BOZZA	BOZZA	PC	8,0000	14,8100	118,48
27	ABRACADEIRA BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 BOZZA	BOZZA	PC	4,0000	3,9500	15,80

28	ANEL EXCÊNTRICO BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 BOZZA	BOZZA	PC	4,0000	5,9300	23,72
29	ASSENTIDO DO DISTRIBUIDOR DE AR BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 BOZZA	BOZZA	PC	4,0000	13,8300	55,32
30	BUJÃO ENTRADASADA BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 BOZZA	BOZZA	PC	8,0000	47,2100	377,68
31	BORRACHA DO CILINDRO BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 BOZZA	BOZZA	PC	8,0000	13,8500	110,84
32	SUORTE DAS MALAS BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 BOZZA	BOZZA	PC	8,0000	16,7500	134,32
33	CILINDRO BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 BOZZA	BOZZA	PC	4,0000	84,9400	339,76
34	NIFEL ROSCAVEL BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 BOZZA	BOZZA	PC	4,0000	24,6500	98,76
35	GRAVETA DE DISTRIBUIDOR BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 BOZZ	BOZZA	PC	8,0000	1,9900	15,94
36	CAPA DA HASTE BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 BOZZA	BOZZA	PC	8,0000	19,2600	154,08
37	HASTE GRANDE BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 BOZZA	BOZZA	PC	4,0000	34,5700	138,28
38	ACOPADOR DISTRIBUIDOR AR BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 BOZZA	BOZZA	PC	4,0000	11,8500	47,40
39	BLOCO MOTOR AR BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 BOZZA	BOZZA	PC	2,0000	444,6300	889,26
40	HASTE PEQUENA BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 BOZZA	BOZZA	PC	4,0000	27,6500	110,60
41	CONDUTOR DE AR BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 BOZZA	BOZZA	PC	4,0000	37,5300	150,12
42	REPARO MOTOR A AR BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 BOZZA	BOZZA	KIT	4,0000	98,7500	397,16
43	REPARO INJETOR BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 BOZZA	BOZZA	KIT	4,0000	177,7700	711,08
44	SERVIÇO EM BOMBA PROPULSORA DE GRAXA 12020 MARCA WAYNE, PARA TIRAR, DESMONTAR, TROCAREM/REIFICAR PEÇAS DANIFICADAS SE NECESSÁRIO, MONTAR, TESTAR, AFERRIR E COLOCAR BOMBA NO LUGAR.	UN		8,0000	148,1400	1.185,12
					<b>Total do Lote nº 2:</b>	<b>6.900,10</b>

Lote nº 3						
45	PISTÃO DE INOX 50 ML BOMBA D'AGUA LUS WAYNE	WAYNE	PC	18,0000	59,7200	1.074,96
46	GAXETA BOMBA D'AGUA LUS WAYNE	WAYNE	JOGO	18,0000	24,8800	447,84
47	RETENTOR DO PISTÃO 234 BOMBA D'AGUA LUS WAYNE	WAYNE	PC	18,0000	17,9200	322,56
48	RASPADOR DE AGUA BOMBA D'AGUA LUS WAYNE	WAYNE	PC	18,0000	3,9800	71,64
49	RETENTOR DE GRAXA BOMBA D'AGUA LUS WAYNE	WAYNE	PC	18,0000	27,8700	501,66
50	VALVULA COMPLETA BOMBA D'AGUA LUS WAYNE	WAYNE	PC	36,0000	14,6300	527,48
51	SEDE DO REGULADOR DE PRESSÃO BOMBA D'AGUA LUS WAYNE	WAYNE	PC	6,0000	65,6900	394,14
52	RETENTOR DO VÍBRABEQUIM BOMBA D'AGUA LUS WAYNE	WAYNE	PC	6,0000	27,8700	167,22
53	RETENTOR DO MOTOR 32203 BOMBA D'AGUA LUS WAYNE	WAYNE	PC	6,0000	17,9200	107,52
54	RETENTOR DO MOTOR 32203 BOMBA D'AGUA LUS WAYNE	WAYNE	PC	6,0000	179,1600	1.074,96
55	TORNEIRA BOMBA D'AGUA LUS WAYNE	WAYNE	PC	12,0000	49,7700	597,24
56	GRAVETA VEDADO DE 30MM BOMBA D'AGUA LUS WAYNE	WAYNE	PC	18,0000	17,9200	322,56
57	ANEL BOMBA D'AGUA LUS WAYNE	WAYNE	PC	18,0000	1,0000	18,00
58	VISOR DE VERIFICAÇÃO DO NÍVEL DE ÓLEO BOMBA D'AGUA LUS WAYNE	WAYNE	PC	6,0000	14,5300	87,18
59	DIFRAGMA DO REGULADOR DE PRESSÃO BOMBA D'AGUA LUS WAYNE	WAYNE	PC	6,0000	14,9300	89,58
60	SERVIÇO EM BOMBA PROPULSORA DE AGUA LUS MARCA WAYNE, PARA TIRAR, DESMONTAR, TROCAREM/REIFICAR PEÇAS DANIFICADAS SE NECESSÁRIO, MONTAR, TESTAR, AFERRIR E COLOCAR BOMBA NO LUGAR.	UN		12,0000	298,6100	3.583,32
					<b>Total do Lote nº 3:</b>	<b>9.400,26</b>

Lote nº 4						
61	REPARO COMPLETO BOMBA D'AGUA JACTO LAV500	JACTO	JOGO	6,0000	114,1600	684,96

62	VISOR DE ÓLEO DE 10" BOMBA D'AGUA JACTO LAV500	JACTO	PC	6,0000	14,8900	89,34
63	BUJÃO DE 1/4" BOMBA D'AGUA JACTO LAV500	JACTO	PC	6,0000	5,9600	35,76
64	JUNTA DA TAMPA BOMBA D'AGUA JACTO LAV500	JACTO	PC	6,0000	11,9100	71,46
65	VALVULA DE PRESSÃO BOMBA D'AGUA JACTO LAV500	JACTO	PC	36,0000	65,5200	2.358,72
66	RETENTOR DO VOLANTE BOMBA D'AGUA JACTO LAV500	JACTO	PC	12,0000	27,8000	333,60
67	CAMISA CURTA DA BOMBA D'AGUA JACTO LAV500	JACTO	PC	12,0000	148,9000	1.786,80
68	SEDE VALVULA DE PRESSÃO BOMBA D'AGUA JACTO LAV500	JACTO	PC	36,0000	71,4700	2.572,92
69	VOLANTE DO REGULADOR DE PRESSÃO BOMBA D'AGUA JACTO LAV500	JACTO	PC	3,0000	9,9300	29,79
70	BUJÃO DE RESERVOIR DE 1/4" BOMBA D'AGUA JACTO LAV500	JACTO	PC	6,0000	2,2300	13,38
71	CORREIA 4M1	JACTO	UN	12,0000	29,7800	357,36
72	BICO CONEXÃO REGULADORA BOMBA D'AGUA JACTO LAV500	JACTO	PC	3,0000	27,8000	83,40
73	ROLAMENTO 6209	JACTO	PC	12,0000	36,7100	440,52
74	SERVIÇO EM BOMBA PROPULSORA DE AGUA LAV500 MARCA JACTO, PARA TIRAR, DESMONTAR, TROCAREM/REIFICAR PEÇAS DANIFICADAS SE NECESSÁRIO, MONTAR, TESTAR, AFERRIR E COLOCAR BOMBA NO LUGAR.	UN		12,0000	158,8300	1.905,96
					<b>Total do Lote nº 4:</b>	<b>10.799,97</b>

Lote nº 5						
75	CILINDRO 80MM COMPRESSOR DE AR SCHULZ MS200 MAX 250L	SCHULZ	PC	2,0000	375,0000	750,00
76	CILINDRO 2" COMPRESSOR DE AR SCHULZ MS200 MAX 250L	SCHULZ	PC	2,0000	187,5000	375,00
77	ANEL 5P 80MM COMPRESSOR DE AR SCHULZ MS200 MAX 250L	SCHULZ	JOGO	4,0000	68,6200	354,28
78	JUNTA COMPRESSOR DE AR SCHULZ MS200 MAX 250L	SCHULZ	JOGO	4,0000	19,1400	76,56
79	ROLAMENTO DIANTEIRO COMPRESSOR DE AR SCHULZ MS200 MAX 250L	SCHULZ	PC	2,0000	64,1500	128,30
80	ROLAMENTO TRASEIRO COMPRESSOR DE AR SCHULZ MS200 MAX 250L	SCHULZ	PC	2,0000	59,2100	118,42
81	VISOR 5/8" COMPRESSOR DE AR SCHULZ MS200 MAX 250L	SCHULZ	PC	2,0000	14,8000	29,60
82	REPARO DE PLACA (AP) COMPRESSOR DE AR SCHULZ MS200 MAX 250L	SCHULZ	PC	4,0000	10,8600	43,44
83	REPARO DE PLACA (BP) COMPRESSOR DE AR SCHULZ MS200 MAX 250L	SCHULZ	PC	4,0000	28,6500	114,60
84	POLIA 3 CANAS 18MM COMPRESSOR DE AR SCHULZ MS200 MAX 250L	SCHULZ	PC	2,0000	197,5000	375,00
85	SERVIÇO EM COMPRESSOR DE AR MS200 MAX 250L MARCA SCHULZ, PARA TIRAR, DESMONTAR, TROCAREM/REIFICAR PEÇAS DANIFICADAS SE NECESSÁRIO, MONTAR, TESTAR, AFERRIR E COLOCAR COMPRESSOR NO LUGAR.	UN		4,0000	345,4000	1.381,60
					<b>Total do Lote nº 5:</b>	<b>3.750,08</b>

Lote nº 6						
86	KIT COMPLETO COMPRESSOR DE AR WAYNE W700 (VALVULAS, ANEL, JUNTA)	WAYNE	KIT	1,0000	476,7300	476,73
87	CILINDRO 4 3/4" COMPRESSOR DE AR WAYNE W700	WAYNE	PC	1,0000	116,8900	116,89
88	CILINDRO 2 1/2" COMPRESSOR DE AR WAYNE W700	WAYNE	PC	1,0000	100,3100	100,31
89	VISOR 5/8" TRAXE: COMPRESSOR DE AR WAYNE W700	WAYNE	PC	1,0000	14,9000	14,90
90	BUCHA DE BIELA COMPRESSOR DE AR WAYNE W700	WAYNE	PC	2,0000	37,7400	75,48
91	ELEMENTO FILTRANTE COMPRESSOR DE AR WAYNE W700	WAYNE	PC	2,0000	19,8600	39,72
92	RETENTOR DO EIXO COMPRESSOR DE AR WAYNE W700	WAYNE	PC	1,0000	27,8100	27,81
93	PISTÃO ALUMÍNIO 4 3/4" (BP) COMPRESSOR DE AR WAYNE W700	WAYNE	PC	1,0000	158,9100	158,91
94	PISTÃO FERRO 2 1/2" (AP) COMPRESSOR DE AR WAYNE W700	WAYNE	PC	1,0000	104,2800	104,28
95	ROLAMENTO 6209Z COMPRESSOR DE AR WAYNE W700	WAYNE	PC	1,0000	68,5300	68,53

96	ROLAMENTO 6208 COMPRESSOR DE AR WAYNE W700	WAYNE	PC	1,0000	37,7400	37,74
97	SERPENTINA DE 3/4" COMPRESSOR DE AR WAYNE W700	WAYNE	PC	2,0000	44,6900	89,38
98	PLACA 50MM X 2 CANAIS COMPRESSOR DE AR WAYNE W700	WAYNE	PC	1,0000	59,5000	59,59
99	REPARO VALVULA RETENCAO 1" COMPRESSOR DE AR WAYNE W700	WAYNE	PC	1,0000	19,8600	19,86
100	CORREIA A38	WAYNE	PC	2,0000	14,9000	29,80
101	VOLANTE COMPRESSOR DE AR WAYNE W700	WAYNE	PC	1,0000	585,9800	585,98
102	PRESSOSTATO AP 125/175PSI 1" COMPRESSOR DE AR WAYNE W700	WAYNE	PC	1,0000	84,4200	84,42
103	PURGADOR 1/4" COM PINO COMPRESSOR DE AR WAYNE W700	WAYNE	PC	1,0000	19,8600	19,86
104	VALVULA SEGURANCA 1/4" 175LBS COM ARGOLA COMPRESSOR DE AR WAYNE W700	WAYNE	PC	1,0000	34,7600	34,76
105	SERVICO EM COMPRESSOR DE AR W700 MARCA WAYNE, PARA TIRAR, DESMONTAR, TROCARETIFICAR PEÇAS DANIFICADAS SE NECESSARIO, MONTAR, TESTAR, AFERIR E COLOCAR COMPRESSOR NO LUGAR.		UN	2,0000	516,4500	1.032,90
<b>Total do Lote nº 6: 3.179,94</b>						

<b>Lote nº 7</b>						
106	JUNTA COMPRESSOR DE AR SCHULZ MSV10	SCHULZ	KIT	1,0000	29,1500	29,15
107	PISTAO 2 1/2" 2 CANAIS COMPRESSOR DE AR SCHULZ MSV10	SCHULZ	PC	2,0000	77,7400	155,48
108	ANELS 2 1/2" 10 APSS COMPRESSOR DE AR SCHULZ MSV10	SCHULZ	KIT	2,0000	75,7000	151,58
109	RETENTOR 09811 COMPRESSOR DE AR SCHULZ MSV10	SCHULZ	PC	1,0000	19,4300	19,43
110	CILINDRO 2" COMPRESSOR DE AR SCHULZ MSV10	SCHULZ	PC	2,0000	78,7100	157,42
111	PRESSOSTATO 80/120PSI COMPRESSOR DE AR SCHULZ MSV10	SCHULZ	PC	1,0000	82,5900	82,59
112	MANOMETRO DE PRESSAO COMPRESSOR DE AR SCHULZ MSV10	SCHULZ	PC	1,0000	34,0100	34,01
113	REPARO PLACA VALVULA COMPRESSOR DE AR SCHULZ MSV10	SCHULZ	PC	1,0000	14,5800	14,58
114	CILINDRO 2 1/2" COMPRESSOR DE AR SCHULZ MSV10	SCHULZ	PC	2,0000	84,5400	169,08
115	ANELS 2 1/2" COMPRESSOR DE AR SCHULZ MSV10	SCHULZ	JOGO	2,0000	82,5900	165,18
116	SERVICO EM COMPRESSOR DE AR MSV10 MARCA SCHULZ, PARA TIRAR, DESMONTAR, TROCARETIFICAR PEÇAS DANIFICADAS SE NECESSARIO, MONTAR, TESTAR, AFERIR E COLOCAR COMPRESSOR NO LUGAR.		UN	2,0000	145,7500	291,50
<b>Total do Lote nº 7: 1.270,00</b>						

<b>Lote nº 8</b>						
117	JUNTA COMPRESSOR DE AR SCHULZ CSV5.2	SCHULZ	KIT	1,0000	39,9100	39,91
118	PLACA VALVULA COMPLETA COMPRESSOR DE AR SCHULZ CSV5.2	SCHULZ	PC	2,0000	75,0700	150,14
119	ANEL 2" COMPRESSOR DE AR SCHULZ CSV5.2	SCHULZ	JOGO	2,0000	57,0100	114,02
120	CILINDRO 2" COMPRESSOR DE AR SCHULZ CSV5.2	SCHULZ	JOGO	2,0000	90,2700	180,54
121	BIELA COMPRESSOR DE AR SCHULZ CSV5.2	SCHULZ	KIT	1,0000	52,2600	52,26
122	ROLAMENTO FIXO 6203 COMPRESSOR DE AR SCHULZ CSV5.2	SCHULZ	PC	1,0000	33,2600	33,26
123	ROLAMENTO FIXO 6303 COMPRESSOR DE AR SCHULZ CSV5.2	SCHULZ	PC	1,0000	28,5100	28,51
124	RETENTOR OLEO F1XO 6303 COMPRESSOR DE AR SCHULZ CSV5.2	SCHULZ	PC	1,0000	23,7600	23,76
125	VISOR NIVEL OLEO ROSA 3/4" 6303 COMPRESSOR DE AR SCHULZ CSV5.2	SCHULZ	PC	1,0000	14,2500	14,25
126	MANOMETRO DE PRESSAO COMPRESSOR DE AR SCHULZ CSV5.2	SCHULZ	PC	1,0000	33,2600	33,26
127	SERVICO EM COMPRESSOR DE AR CSV5.2 MARCA SCHULZ, PARA TIRAR, DESMONTAR, TROCARETIFICAR PEÇAS DANIFICADAS SE NECESSARIO, MONTAR, TESTAR, AFERIR E COLOCAR COMPRESSOR NO LUGAR.		UN	1,0000	380,0900	380,09

**Total do Lote nº 8: 1.050,00**

<b>Lote nº 9</b>						
128	SERVICO EM MACACO HIDRAULICO DE GARRAFA 80 TONELADAS, PARA MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM DESMONTAGEM, TROCA DE PEÇAS DANIFICADAS, OLEO, MONTAGEM E TESTE DE MACACO HIDRAULICO.		UN	3,0000	59,5400	178,62
129	SERVICO EM MACACO HIDRAULICO DE GARRAFA 10 TONELADAS, PARA MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM DESMONTAGEM, TROCA DE PEÇAS DANIFICADAS, OLEO, MONTAGEM E TESTE DE MACACO HIDRAULICO.		UN	3,0000	69,4700	208,41
130	SERVICO EM MACACO HIDRAULICO DE GARRAFA 12 TONELADAS, PARA MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM DESMONTAGEM, TROCA DE PEÇAS DANIFICADAS, OLEO, MONTAGEM E TESTE DE MACACO HIDRAULICO.		UN	3,0000	79,3900	238,17
131	SERVICO EM MACACO HIDRAULICO DE GARRAFA 15 TONELADAS, PARA MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM DESMONTAGEM, TROCA DE PEÇAS DANIFICADAS, OLEO, MONTAGEM E TESTE DE MACACO HIDRAULICO.		UN	3,0000	89,3100	267,93
132	SERVICO EM MACACO HIDRAULICO DE GARRAFA 20 TONELADAS, PARA MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM DESMONTAGEM, TROCA DE PEÇAS DANIFICADAS, OLEO, MONTAGEM E TESTE DE MACACO HIDRAULICO.		UN	3,0000	99,2400	297,72
133	SERVICO EM MACACO HIDRAULICO DE GARRAFA 25 TONELADAS, PARA MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM DESMONTAGEM, TROCA DE PEÇAS DANIFICADAS, OLEO, MONTAGEM E TESTE DE MACACO HIDRAULICO.		UN	3,0000	119,0800	357,24
134	SERVICO EM MACACO HIDRAULICO DE GARRAFA 30 TONELADAS, PARA MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM DESMONTAGEM, TROCA DE PEÇAS DANIFICADAS, OLEO, MONTAGEM E TESTE DE MACACO HIDRAULICO.		UN	3,0000	148,8500	446,55
135	SERVICO EM MACACO HIDRAULICO DE GARRAFA 40 TONELADAS, PARA MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM DESMONTAGEM, TROCA DE PEÇAS DANIFICADAS, OLEO, MONTAGEM E TESTE DE MACACO HIDRAULICO.		UN	2,0000	218,3200	436,64
136	SERVICO EM MACACO HIDRAULICO DE GARRAFA 50 TONELADAS, PARA MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM DESMONTAGEM, TROCA DE PEÇAS DANIFICADAS, OLEO, MONTAGEM E TESTE DE MACACO HIDRAULICO.		UN	2,0000	218,3200	436,64
137	SERVICO EM MACACO HIDRAULICO JACARE 02 TONELADAS, PARA MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM DESMONTAGEM, TROCA DE PEÇAS DANIFICADAS, OLEO, MONTAGEM E TESTE DE MACACO HIDRAULICO.		UN	2,0000	218,3200	436,64
138	SERVICO CALIBRADOR DE PNEUS DIGITAL, PARA MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM DESMONTAGEM, TROCA DE PEÇAS DANIFICADAS, MONTAGEM, AFERICAO E TESTE DE CALIBRADOR DE PNEUS.		UN	2,0000	297,7100	595,42
<b>Total do Lote nº 9: 3.899,98</b>						
<b>Lote nº 10</b>						
139	OLEO AW 150 PARA BOMBA D'AGUA	PRESSURE	L	58,0000	29,3100	1.699,98
<b>Total do Lote nº 10: 1.699,98</b>						
<b>Total do Fornecedor: 44.850,13</b>						

**DA VALIDADE DOS PREÇOS:** A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 meses, a partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado até o limite de 12 (doze) meses.  
**DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** A despesa decorrente desta licitação correrá à conta da dotação orçamentária específicas na formalização descrita na Lei nº 8.866/93.

2.115 - 33.90.30.00.00.0000080  
2.115 - 33.90.39.00.00.0000080  
Nova Andradina - MS, 08/08/2017  
Roberto Ghelli  
Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Ordenador de Despesas  
Equipe de Apoio  
KATIA DE MATOS INACIO  
Freguesiro  
023.251.761-42  
CLAUDIO SANCHES  
EQUIPE DE APOIO  
237.827.651-68  
GILBERTO BARBIERI  
EQUIPE DE APOIO  
387.857.211-68  
NOVA COMPRESSORES LTDA. - EPP.  
ORIDES ROCHA FERNANDES - CPF: 000.405.909-33  
Fornecedor

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 155/2017**

**PROCESSO Nº 53698/2017 FLY 0333.0005970/2017**

DAS PARTES: de um lado o **MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS**, através do **Fundo Municipal de Saúde** e outro lado as empresas **CIRURGICA MS LTDA, CIRURGICA PARANA - DIST. DE EQUIPAMENTOS - LTDA, DIMASTER COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA, CENTERMEDI COMERCIO DE PROD. HOSPITALARES LTDA, CRISTALIA PROD. QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, A. D. DAMINELLI - ME, DELTA MED COMERCIO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP, AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA- ME, COMERCIAL MARK ATACADISTA LTDA - ME**, resolvem em comum e reciproco acordo celebraram o presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 155/2017**

**DO OBJETO:** AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS PARA ATENDER A FARMÁCIA NÁ BASICA

**DOS PREÇOS:** O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é (s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 230/2017, a saber:

<b>543-A-D. DAMINELLI-ME</b>						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
4	AMINOFLINA 100 MG COMPRIMIDO	Vitamedic	COMPR	40000,0000	0,0560	2.240,00
43	FMOZIDA (ORAP) COMPR. 4MG	Janssen	COMPR	2000,0000	13,0000	26.000,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>28.240,00</b>

<b>5936-AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-ME</b>						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
6	BUPROPIONA 150 MG	EMIS	COMPR	80000,0000	0,3540	28.320,00
17	CLONIXINATO DE LISINA 125 MG + CLOZEPATO DE CLOZEPIDINA 5MG	EMAS	COMPR	100000,0000	0,8000	80.000,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>108.320,00</b>

<b>4607-CENTERMEDI COMERCIO DE PROD. HOSPITALARES LTDA</b>						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
1	ACEBROFOLINA XAROPE ADULTO 100 ML	ELOFAR	FRASC	2500,0000	3,7900	9.475,00
3	ACIDO FOLICO SOL. ORAL 0,2MG/ML	ATIVUS	FRASC	600,0000	5,0500	3.030,00
12	CLOSTAZOL. COMPRIMIDO 50MG	EUROFARMA	COMPR	80000,0000	0,2600	20.800,00
14	CIPROFBRATO COMPRIMIDO 100 MG	BRIANFARMA	COMPR	80000,0000	0,3890	31.120,00
16	CLONAZEPAM 2MG. COMPRIMIDO SULCADO.	GEOLAB	COMPR	180000,0000	0,0490	8.820,00
21	COMPLEXO B COMPRIMIDO	VITAMED	COMPR	100000,0000	0,0340	3.400,00
40	NISTATINA CREME VAGINAL	GREEN FARMIA	TUBO	2500,0000	3,7500	9.375,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>86.020,00</b>

<b>4438-CIRURGICA MS LTDA</b>						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
5	BROMAZEPAM 03MG. COMPRIMIDO.	TEUTO	COMPR	60000,0000	0,0780	4.680,00
7	BROMOPRIDA SOL. ORAL/GOTAS 4MG/ML	MARICOL	FRASC	2000,0000	0,8900	1.780,00
36	MORFINA SOL. INJETAVEL	SANTISA	UN	500,0000	0,6450	322,50
49	SMETICONA 20 ML. GOTAS	HIPOLABOR	FRASC	3000,0000	1,0000	3.000,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>9.762,50</b>

**4470-CIRURGICA PARANA - DIST. DE EQUIPAMENTOS - LTDA**

Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
20	COMPLEXO B, SOLUÇÃO INJETAVEL, AMPOLA 2ML	HYPOFARMA	AMPOL	2500,0000	0,7250	1.812,50
28	GENTAMICINA 80 MG SOL. INJ.	HYPOFARMA	AMPOL	100,0000	0,7500	75,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>1.887,50</b>

<b>5601-CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP</b>						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
2	ACEBROFOLINA XAROPE INFANTIL 100ML	PRATI	FRASC	2500,0000	2,8000	7.000,00
11	CETOCONAZOL. CREME 30 G	SOBRAL	TUBO	1500,0000	1,5400	2.310,00
29	GLIMEPIRIDA 4MG. COMPRIMIDO.	EMS	COMPR	80000,0000	0,1900	15.200,00
31	LEVODOPA + CARBIDOPA ( 250MG + 25MG ) COMPRIMIDO	TEUTO	COMPR	10000,0000	0,3200	3.200,00
34	MELoxicam COMPR. 15MG	PHARLAB	COMPR	80000,0000	0,0990	7.920,00
39	NIMESULIDA, GOTAS 50MG/ML	VIRAMEDIC	FRASC	2000,0000	1,2000	2.400,00
41	OXCARBAMAZEPINA 300 MG COMPRIMIDO	LINIAO QUIMICA	COMPR	50000,0000	0,6500	32.500,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>79.530,00</b>

<b>5885-COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA</b>						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
18	CLOPIDOGREL, BISSULFATO COMPRIMIDO 75MG	SANDOZ	COMPR	80000,0000	0,3600	28.800,00
24	DIGOXINA/SPERIDINA COMPRIMIDO 450/50 MG	NEO QHYP/IBRAN	COMPR	15000,0000	0,3400	51.000,00
38	NIMESULIDA COMPRIMIDO 100 MG	CIMED	COMPR	100000,0000	0,0550	5.500,00
42	OXCARBAMAZEPINA 600 MG COMPRIMIDO	LINIAO QUIMICA	COMPR	25000,0000	1,1900	29.750,00
47	RITALINA 10 MG COMPRIMIDO	NOVARTIS	COMPR	45000,0000	1,0000	45.000,00
48	SERTRALINA 50 MG COMPRIMIDO	GEOLAB	COMPR	200000,0000	0,1050	21.000,00
50	TANSULOSINA COMPRIMIDO 0,4MG	GEOLAB	COMPR	15000,0000	0,9500	14.250,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>195.300,00</b>

<b>6736-COMERCIAL MARK ATACADISTA LTDA - ME</b>						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
51	VITAMINA C 500 MG SOL. INJ.	farmace	AMPOL	2000,0000	0,5380	1.076,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>1.076,00</b>

<b>4608-CRISTALIA PROD. QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA</b>						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
15	CITALOPRAM 20MG. COMPRIMIDO.	CRISTALIA	COMPR	80000,0000	0,1590	12.720,00
26	FENITONIA SODICA 500MG/ML. SOL. INJETAVEL 10 MG X 2ML	CRISTALIA	FRASC	200,0000	1,7500	350,00
30	IMPRAFINA 25 MG COMPRIMIDO	CRISTALIA	COMPR	40000,0000	0,2550	10.200,00
32	LEVOMEPROMAZINA 100MG. COMPRIMIDO.	CRISTALIA	COMPR	25000,0000	0,6700	16.750,00
33	LEVOMEPROMAZINA 25 MG COMPRIMIDO	CRISTALIA	COMPR	15000,0000	0,2900	4.350,00
45	RISPERIDONA 2MG	CRISTALIA	COMPR	150000,0000	0,1730	25.950,00
46	RISPERIDONA, SOL. ORAL 1MG/ML	CRISTALIA	FRASC	500,0000	10,1700	5.085,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>75.405,00</b>

**5886-DELTA MED COMERCIO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
------	-----------------------	------------------	----------	-------------	----------------	-------------

9	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA SOL. INJ. 20MG/2ML	HIPOLABOR	AMPOL	2000,0000	1,0220	2.044,00
27	FUROSEMIDA 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA COM 2ML	FARMACE	AMPOL	2000,0000	0,3800	760,00
44	POMADA PARA ASSADURA	SOBRAL	TUBO	4000,0000	2,6570	10.628,00
Total do Fornecedor:						<b>13.432,00</b>

4606-DIMASTER COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
6	BROMIDATO DE FENETEROL (BEROTEC) SOL. ORAL 20 ML	PRATI	FRASC	1200,0000	2,6100	3.132,00
10	CEFTRIAXONA 1G IM (INTRA MUSCULAR)	ABL	UN	800,0000	6,0000	4.800,00
13	CINARIZINA 75 MG COMPRIMIDO	HYPERMARCAS	COMPR	80000,0000	0,0960	7.640,00
23	DICLOFENACO SOLUÇÃO INJ. 25MG/ML	HIPOLABOR	AMPOL	2000,0000	0,4390	878,00
37	NEOMICINA+BACITRACINA POMADA 10 G	PRATI	TUBO	3000,0000	1,0700	3.210,00
Total do Fornecedor:						<b>19.860,00</b>

**DA VALIDADE DOS PREÇOS**

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura da Ata de Registro de Preços.

**DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** A despesa decorrente desta licitação correrá à conta da dotação orçamentária específicas na formalização do contrato na Lei nº 8.666/93.

2.001 - 33.90.32.00.00.000002  
Nova Andradina - MS, 03/08/2017

Norberto Fabri Junior  
Secretário Municipal de Saúde  
Ordenador de Despesa

Equipe de Apoio  
KÁTIA DE MATOS INACIO  
Pregoeiro

023.251.761-42  
CLAUDIO SANCHES  
EQUIPE DE APOIO

237.827.651-68  
GILBERTO BARBIERI  
EQUIPE DE APOIO

367.867.211-68  
CIRURGICA MS LTDA

BRUNO ROBERTO GIRELLI - CPF: 015.495.830-18  
Fornecedor

CIRURGICA PARANA - DIST. DE EQUIPAMENTOS - LTDA  
VINICIUS DINEL DA SILVEIRA - CPF: 347.920.548-85  
Fornecedor

DIMASTER COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA  
IDALGO ANTONIOLLI - CPF: 939.682.800-91  
Fornecedor

CENTERMEDI COMERCIO DE PROD. HOSPITALERES LTDA  
MAURO DINIZ BRAGAGNOLO - CPF: 713.116.700-25  
Fornecedor

CRISTALIA PROD. QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA  
LEONARDO SOUZA SANTOS - CPF: 391.547.368-54  
Fornecedor

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA  
DIOMAR GODOY DA SILVA - CPF: 519.653.801-15  
Fornecedor

A. D. DAMINELLI - ME  
ADEMIR DAMINELLI - CPF: 507.665.119-87  
Fornecedor

DELTA MED COMERCIO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  
ENOQUE CANDIDO - CPF: 571.510.599-49  
Fornecedor

CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP  
JOEL EUDIS DE OLIVEIRA JUNIOR - CPF: 057.473.859-25  
Fornecedor

AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-ME  
JOSIAS BOLDUAN - CPF: 041.710.499-54  
Fornecedor

COMERCIAL MARK ATACADISTA LTDA - ME  
CEZAR FERREIRA DA SILVA - CPF: 023.953.829-30  
Fornecedor

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Estado de Mato Grosso do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO

**PREGÃO PRESENCIAL N° 260/2017**

**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial n° 260/2017 – S.R.P. do Processo n° 53124/2017 – FLY 0333.0005419/2017, tipo menor preço por ITEM. Regulamentado pelo Decreto n° 947, de 14 de dezembro de 2009, objetivando o Sistema de Registro de Preços e Lei Complementar n° 123/06 e 147/14, Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de reparo e manutenção de aparelhos de ares condicionados, com fornecimento de peças e garantia de serviço paga pelo quantitativo de chamados finalizados e aceitos na forma de serviços continuados, com a finalidade de atender ao Fundo Municipal de Saúde e suas ramificações, conforme C.I. n° 351/2017 e solicitação n° 1197/2017, com recursos oriundos do Município, a pedido do Fundo Municipal de Saúde conforme especificado no anexo I – termo de referência do Edital. O Edital e seus anexos estarão disponíveis a partir de 16/08/2017, no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina – MS ([www.pmna.ms.gov.br](http://www.pmna.ms.gov.br)) na seção serviços *online* – FLY TRANSPARENCIA, ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova Andradina. Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade n° 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 - ramal 5062, 5063 ou 5064. Ficando estabelecido a Entrega e abertura da Proposta e Documentação: Dia: 30/08/2017 às 09h30min (Horário Local). Nova Andradina MS, 11 de Agosto de 2017.

Gilberto Barbieri  
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Estado de Mato Grosso do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO

**PREGÃO PRESENCIAL N° 261/2017**

**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial n° 261/2017 – S.R.P. do Processo n° 52818/2017 – FLY 0333.0005124/2017, tipo menor preço por ITEM. Regulamentado pelo Decreto n° 947, de 14 de dezembro de 2009, objetivando o Sistema de Registro de Preços e Lei Complementar n° 123/06 e 147/14, Objeto: Aquisição de materiais de construção e elétricos, com a finalidade de atender ao Fundo Municipal de Saúde e suas ramificações, conforme C.I. n° 335/2017 e solicitação n° 1165/2017, com recursos oriundos do Município, a pedido do Fundo Municipal de Saúde conforme especificado no anexo I – termo de referência do Edital. O Edital e seus anexos estarão disponíveis a partir de 16/08/2017, no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina – MS ([www.pmna.ms.gov.br](http://www.pmna.ms.gov.br)) na seção serviços *online* – FLY TRANSPARENCIA, ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova Andradina. Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade n° 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 - ramal 5062, 5063 ou 5064. Ficando estabelecido a Entrega e abertura da Proposta e Documentação: Dia: 30/08/2017 às 13h30min (Horário Local). Nova Andradina MS, 11 de Agosto de 2017.

Gilberto Barbieri  
Pregoeiro

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001 AO CONTRATO N° 012/2017**

**DAS PARTES:** de um lado o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA e outro lado a empresa O. C. SILVA & FAKIH LTDA - ME, resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem presente Termo Aditivo de n° 001 DO ADITIVO

O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo contratual, para o período compreendido entre o dia 01/08/2017 a 01/10/2017, tendo em vista se tratar de contratação de empresa para prestação de serviço de natureza contínua, com fundamento no Art. 57, II da Lei 8.666/93.

Nova Andradina, MS, 19 de julho de 2017.

**NORBERTO FABRI JUNIOR**

Secretário Municipal de Saúde

Contratante

**O. C. SILVA & FAKIH LTDA - ME**

João Batista Fakh

Contratada

**O. C. SILVA & FAKIH LTDA - ME**

**OZANETE CECILIA SILVA**

Contratada

**EXTRATO DE CONTRATO N° 148/2017**

**DAS PARTES:** de um lado o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA e outro lado a empresa BSY CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA - ME

**DO OBJETO:** O objeto deste instrumento é a contratação de empresa especializada e credenciada em consultoria para regularização ambiental de área ambiental de 6,8 ha para extração mineral com a obtenção de licença de instalação para uso da Prefeitura Municipal de Nova Andradina – MS, a pedido da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado

**DO VALOR:** Fica ajustado o valor total do presente Contrato em R\$ 15.000,00 (quinze mil reais).

**DA DOTAÇÃO:** As despesas decorrentes deste instrumento correrão à conta das dotações orçamentárias específicas do Orçamento para o exercício de 2017: proj. ativ.: 2226 – Manutenção do Licenciamento e Gestão Ambiental; Elemento de despesas: 3.3.90.39.05.00.00.00.1.1.0000 – Serviços Técnicos Profissionais.

**DA VIGÊNCIA DESTES INSTRUMENTOS:** A vigência deste instrumento será contada da assinatura do contrato por um período de 90 (noventa) dias, podendo, ser prorrogado a critério do Contratante bem como o respectivo Contrato, conforme fundamento no artigo 57, da lei 8.666/93.

**AMPARO LEGAL:** O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidas, pela Lei n° 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Nova Andradina - MS, 01 de agosto de 2017.

**HERNANDES ORTIZ**

Secretária Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Integrado

Ordenador de Despesas

Contratante

**BSY CONSULTORIA AMBIENTAL**

**LTDA - ME**

**Bruno Sugueta Yasunaka**

Contratada

**DESPACHO DE RATIFICAÇÃO**

**Processo n° 53690/2017 - FLY N° 0333.0005963/2017.**

1. Adoto a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação para Compras e Serviços tem sustentação Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.

2. **RATIFICADO** o enquadramento do presente processo, referente contratação de empresa especializada em interação compulsória, com a finalidade de atender Ação Judicial em favor de MOABI DE OLIVEIRA, conforme Autos n° 0800344-28.2016.8.12.0017, sob pena de multa em caso de descumprimento. Conforme SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicitação 1298/2017, como Dispensa de Licitação para Compras e Serviços/Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993, conforme parecer jurídico às fls. 26 a 29 do processo.

3. **Favorecidas:**

3.1 **MARCELO MARTINS ALONSO-ME - CLINICA VITA, CNPJ: 18.253.673/0001-19**, perfazendo um valor de R\$ 9.000,00 (nove mil reais) pelo período de 06 (seis) meses.

4. **Proj./Ativ.:** 2.001 - 33.90.91.00.00.00.00.1106

5. **Condições de entrega:** Em até 05(cinco) Dias, conforme solicitação e/ou orientação da Secretaria Municipal de Saúde.

6. **Condições de Pagamento:** em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada.

Nova Andradina, 25 de julho de 2017.

**NORBERTO FABRI JUNIOR**

Secretário Municipal de Saúde

Ordenador de Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA – MS.

AVISO DE LICITAÇÃO

**PREGÃO PRESENCIAL N° 262/2017**

**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial n° 262/2017 - Processo n° 51006/2017 – FLY N° 0333.0003394/2017, Regulamentado pelo Decreto n° 947, de 14 de dezembro de 2009, objetivando o Sistema de Registro de Preços e Lei Complementar n° 123/06 e 147/14, **EXCLUSIVAMENTE Micro Empresas e/ou Empresas de Pequeno Porte**, com base na Lei Municipal n° 1.122/2013, Menor Preço por ITEM. Objeto: Aquisição de Uniformes, Jalecos, Camisetas, para campanha de Saúde e bolsas para trabalho, para atender aos funcionários do Fundo Municipal de Saúde e suas ramificações, conforme C.I. n° 233/2017 e Solicitação n° 293/2017 a pedido do Fundo Municipal de Saúde, conforme especificado no anexo I – termo de referência do Edital. O Edital estará disponível a partir de 15/08/2017, no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina – MS ([www.pmna.ms.gov.br](http://www.pmna.ms.gov.br)) na seção: serviços *online* – FLY TRANSPARENCIA, ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova Andradina. Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade n° 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 - ramal 5062, 5063 ou 5064. Ficando estabelecido a Entrega e abertura da Proposta e Documentação: Dia: 01/09/2017 às 07h30min (Horário Local). Nova Andradina MS, 11 de Agosto de 2017.

Eliane Roselli Fonseca

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Estado de Mato Grosso do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO

**PREGÃO PRESENCIAL N° 259/2017**

**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial n° 259/2017 – S.R.P. do Processo n° 53160/2017 – FLY 0333.0005455/2017, tipo menor preço por ITEM. Regulamentado pelo Decreto n° 947, de 14 de dezembro de 2009, objetivando o Sistema de Registro de Preços e Lei Complementar n° 123/06 e 147/14, Objeto: aquisição de materiais de processamento de dados, com a finalidade de atender ao Fundo Municipal de Saúde e suas ramificações, conforme C.I. n° 332/2017 e solicitação n° 1133/2017, com recursos oriundos do Município, a pedido do Fundo Municipal de Saúde conforme especificado no anexo I – termo de referência do Edital. O Edital e seus anexos estarão disponíveis a partir de 16/08/2017, no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina – MS ([www.pmna.ms.gov.br](http://www.pmna.ms.gov.br)) na seção serviços *online* – FLY TRANSPARENCIA, ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova Andradina. Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade n° 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 - ramal 5062, 5063 ou 5064. Ficando estabelecido a Entrega e abertura da Proposta e Documentação: Dia: 30/08/2017 às 07h30min (Horário Local). Nova Andradina MS, 11 de Agosto de 2017.

Gilberto Barbieri  
Pregoeiro

**REPUBLICADO POR INCORREÇÃO  
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO**

Processo n° 54063/2017 - FLY N° 0333.0006318/2017.

- Adoto a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação para Compras e Serviços tem sustentação Artigo 24, I da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.
- RATIFICO** o enquadramento do presente processo, referente Contratação de empresa ou pessoa física especializada para Elaboração de Projeto Elétrico para ligação do posto de transformação de 300 KVA, trifásico, classe de tensão 13.800/220/110 volts, aprovado pela energia, para atender o Centro de Convenções, no município de Nova Andradina - MS., Conforme SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, solicitação 1307/2017, como Dispensa de Licitação para Compras e Serviços(Artigo 24, I da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993), conforme parecer jurídico às fls. 15 do processo.
- Favorecidas:**
  - 3.1 ZADI E DA COSTA LTDA**, CNPJ: 12.571.621/0001-04, perfazendo um valor de R\$ 2.200,00(dois mil e duzentos reais).
  - Proj/Ativ.:** 2.095 - 33.90.39.00.00.00.1.1.0000
  - Condições de entrega:** Em até 01(um )Dias, conforme solicitação e/ou orientação da Secretaria Municipal de Infraestrutura
  - Condições de Pagamento:** em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada.

Nova Andradina, 10 de agosto de 2017.

**JULIO CESAR CASTRO MARQUES**  
Secretário Municipal de Infraestrutura  
Ordenador de Despesa

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PP 230**

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Ordenador de Despesa Secretário Municipal de Saúde,Norberto Fabri Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n° 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores , a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos:

- Processo Nr.:53698/2017
  - Licitação Nr.:230/2017
  - Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
  - Data Homologação: 03/08/17
  - Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS PARA ATENDER A FARMÁCIA NAI BÁSICA.
- CONTRATADO:
- CIRURGICA MS LTDA VALOR DA DESPESA: R\$ 9.782,50 (nove mil setecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos)
- CIRURGICA PARANA - DIST. DE EQUIPAMENTOS - LTDA VALOR DA DESPESA: R\$ 1.887,50 (um mil oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)
- DIMASTER COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA VALOR DA DESPESA: R\$ 19.860,00 (dezenove mil oitocentos e sessenta reais)
- CENTERMED COMERCIO DE PROD. HOSPITALERES LTDA VALOR DA DESPESA: R\$ 86.020,00 (oitenta e seis mil e vinte reais)
- CRISTALIA PROD. QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA VALOR DA DESPESA: R\$ 75.405,00 (setenta e cinco mil quatrocentos e cinco reais)
- COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA VALOR DA DESPESA: R\$ 195.300,00 (cento e noventa e cinco mil e trezentos reais)
- A. D. DAMINELLI - ME VALOR DA DESPESA: R\$ 28.240,00 (vinte e oito mil duzentos e quarenta reais)
- DELTA MED COMERCIO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA VALOR DA DESPESA: R\$ 13.432,00 (treze mil quatrocentos e trinta e dois reais)
- CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP VALOR DA DESPESA: R\$ 70.530,00 (setenta mil quinhentos e trinta reais)
- AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-ME VALOR DA DESPESA: R\$ 108.320,00 (cento e oito mil trezentos e vinte reais)
- COMERCIAL MARK ATACADISTA LTDA - ME VALOR DA DESPESA: R\$ 1.072,00 (um mil e setenta e dois reais)
- DATA: 03/08/17
- Norberto Fabri Junior-Secretário Municipal de Saúde



**CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

**ERRATA  
PREGÃO PRESENCIAL N. 10/2017**

Extrato da ata

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Andradina-MS toma público, a presente **RETIFICAÇÃO**, do EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 10/2017, publicado no Diário Oficial, no dia 09 de agosto de 2017, ano II - N°0191;

**ONDE SE LÊ:VALOR TOTAL: 10.00,00 (DEZ MIL REAIS).**

**LEIA-SE:VALOR TOTAL: 120.000,00 (CENTO E VINTE E MIL REAIS)**

Nova Andradina-MS, 11 de agosto de 2017.

Mário Ferreira de Oliveira  
Presidente da Câmara Municipal



**PREFEITURA DE NOVA ANDRADINA**

Estado de Mato Grosso do Sul  
Governo Municipal

**Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte**

PORTARIA/SEMEC N° 110, de 11 de agosto de 2017.

Dispõe sobre a lotação de Membro do Quadro do Magistério Municipal, na função de Professora Coordenadora no Centro de Educação Infantil Prof. Luiz Carlos Sampaio, a partir do ano de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE,

PROF. FABIO ZANATA, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o que prevê a Lei Complementar n° 47, de 25 de outubro de 2002.

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora MARIA JOSÉ MARQUES DA SILVA, Mat. n° 6155, detentora do cargo de PROFESSORA, na função de PROFESSORA COORDENADORA, 40 horas, no Centro de Educação Infantil Prof. Luiz Carlos Sampaio.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 24 de julho de 2017 e término em 31 de dezembro de 2017, ficando revogadas as demais disposições em contrário.

Nova Andradina/MS, 11 de agosto de 2017.

Fabio Zanata  
Secretário Municipal de Educação,  
Cultura e Esporte

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

**CANCELAMENTO DE ITEM**

PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2017.

A Secretaria Municipal de Saúde, informa aos interessados o cancelamento do ITEM 01 da Ata de Registro de Preço n. 006/2017 e aplicação de multa contratual, do pregão supra, publicado no Diário Oficial Órgão de Divulgação Oficial do Município. Ano II n° 0060 de 25 de Janeiro de 2017 folha 01/03. Com fulcro no Art. 49 e 59 parágrafo único da Lei 8.666/93 e Sumula 473/STF, conforme justificativa do Secretário Municipal de Saúde, fls. 501 e parecer jurídico, fls. 500, constante nos autos. Desta forma vem CANCELAR o ITEM 01, por motivo de conveniência da administração conforme parecer dos autos o Pregão Presencial n° 011/2017 do processo n° 48066/2017 - FLY N° 0333.0000604/2017.

Publique-se. Intimem-se os interessados para se manifestarem na forma da lei.

Nova Andradina (MS), 10 de Agosto de 2017.  
Norberto Fabri Junior  
Secretário Municipal de Saúde  
Ordenador de Despesa